— Fuit hæc sapientia quondam

Publica privatis secernere. sacra profanis:

Concubitu prohibere vago: dare jura maritis:

Oppida moliri: leges incidere ligno.

quem ad locum Vetus Commentator: ante u-
sum

^a Antiquitat. Rom. Lib. III. cap. 46. ^b Ant. Lib. II. cap. 56. ^c Dionys. Halic. lib. x. cap. 65. ^d Antiq. Roman. Lib. III. cap. 50.

sum pergameni, ea quæ servanda erant, ligno incidebantur quia æneæ tabulæ nondum erant in usu. Inde adhuc Athenis legum tabulæ Axones vocantur, de quibus Agellius & pluribus eruditissimus *Ægidius* egit *Menagius*^c. Quinimo eburneas & illas tabulas fuisse nos docet Pomponius^d Postea ne diutius hoc fieret: placuit publica autoritate decem constitui viros, per quos peterent leges a Græcis civitatibus & civitas fundaretur legibus: quas in tabulas eborreas prescriptas pro Rostris composuerunt; ut possent leges apertius percipi. Nec solum leges & pacta seu foedera ut vidimus sed etiam carmina inscribebant appendebantque probante hoc exemplo, Rutilio^e quod qui fieret si scire quis aveat reperiet modum apud Boxhornium.^a De medicaminibus olim egimus alio loco^b. Solebant etiam ad columnas *πτυχια* ponere Poëtæ, iis indicantes quo die essent recitaturi^f. aliquando etiam res amissas, nomen illius qui amississet, & locum ubi habitaret. Plura jam subjiceremus, verum ne patientia vestra abutamur nimium, hinc discedamus, interim hunc dignissimum recitatione^g Platonis locum de præceptis ethicis ad rusticos agricolasque erudendos statuis, non vero columnis, inscriptis audituri.

^a Lib. II. cap. 12. ^b In not. ad Diogen. Laërt. pag. 16, ed. Londinens. ^c Digestor. lib. I Tit. II. lib. 2. §. 4. ^d Itinerar. p. 270. ^e In Elog. pag. 8. ^f Invent. Nevantiq. pag. 108. ^g Comment. Vet. Herat. ad A.P. p. 375. ^h In Hipparchio Tom. II. pag. 228.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 31
turi. Sic Latine dumtaxat recitabo. Postquam
autem ipsius (Hipparchi filiorum Pisistrati na-
tu majoris) consilio & industria effectum est, ut
cives qui in ipsa urbe erant, eruditione & doctrina
abunde exculti essent, ejusque sapientiam admiraren-
tur: tum vero composito moliens eos cives qui in agri
habitarent, ejusdem eruditionis institutis informare,
in ipsorum gratiam erexit Mercurios (id est lapides
statuas) in singulis trivis, in mediaque urbe &
in singulis etiam populi Atheniensis gentibus. Deinde
quum ex suæ sapientiæ vi, quam & didicit ipse &
invenit, exemisset ea que sapientissime dicta arbitra-
batur, ipsa etiam versibus reddidit, & elegiis inclu-
sit & poëmata, sapientiaque demonstrationes titulum
dedit illi scripto suo, ut nimirum cives præclaræ illæ
Delphici fani elogia desinerent admirari, Nosce Te
ipsum: & nequid nimis, & alia hujusmodi: sed
Hipparchi dicta sapientiora ducerent. Deinde, uti
bac & illac prætereuntes, & legentes, gustumque sa-
pientiæ ipsius capientes, ex agris ad cetera doctrinæ
instituta discenda pergerent. Erant autem duo epi-
grammata: alterum in sinistra: alterum in dextra
utriusque statuæ. Sed nihil, inquit Ephorus,
profers de columna cujusdam Akekeri apud
Clementem Alexandrinum, qui locus erudi-
tissimos torsit viros Bochartum ante alios &
Bigotium. nec ullum verbum facis de colu-
mnis Sethi, fundamenta religionis & scientia-
rum continentibus. Scio equidem, respondeo
ipsi

ipſi, at hæc studio a me silentio præterita ſcito, nam de iis, quæ poſſint dici, ſi congeram, totus profeſto hicce dies deficeret: ut itaque breviſim, de columna Akekeri eruditam certe, u-ti omnia ejus, explicationem Clarissimi *Le Moine* vide ſi in notis ad *Polycarpum* pag. 347. & de co-lumnis Sethi pag. 569. *Stellingfleet Orig. Sacrari.* Lib. 1. c. 2. & plura quoque apud *Stephan. Joan. Stephanium* pag. 15 & 16. *Nutarum in Saxonem Grammaticum.* De Amazona columna agit clar. Petitus diſertatione de Amazonibus Ne-cessè præterea foret de Polemone, ^a qui ſeptem
~~περὶ~~, eo quod inscriptions e columnis colli-geret, fuit dictus, uti & de aliis mentionem facere, aſt, uti vides, non ſunt hujus loci aut temporis. Hæc cum expoſuifsem, singularum fere fenestrarum contentas historias, earumque interpretationes ex me requirere per-gebat ſedulo. Has Tibi, quum jam pridem paullo diligentius lustraverimus, pluribus exponere cramben bis coctam foret reponere, adeoque, hæc altissimo silentio, venia tua, præteribo. Nullus tamen, quod occaſione historiam reginæ Schebæ Silomonis ſapien-tiā atque maiestatem admirantis, elegan-ter exhibentis fenestræ, mihi incidit car-men, notitiæ tuæ subtrahere poſſum, quod olim in binas, quotquot unquam extitere,
regi-

^a *Casaub. in Athen. lvi. cap. 5. pag. 408.*

reginas celeberrimas, Fabiam atque Christinam, confecit, vir omnium præconio major, Samuel Bochartus, quod pro familiaritate atque notitia, quæ inter nos viget haud vulgaris, libentissime mecum communicavit Vir clarissimus & solidissimus apud nos Theologus, Georgius de Mey discipulus ejus quondam dignissimus. Ego vero tecum tanto propensius quod videam in nuper recusis operibus non exstare.

Reginæ celebres longo memorantur in ævo

Vix duæ & in mundi partibus oppositis.

Una nothi Regina sacris pridem inclita librī,

Altera in Arctoi cardine nata poli.

Quas si contuleris, quam sit præstantior orbem

Quæ regit arctoum, carmine disce brevi.

Illa docenda suis Salomonem invisit ab oris,

Undique ad hanc docti, quo doceantur eunt.

Recitato hocce carmine, quinam illi, rogabat Ephorus, sunt, quos,^a quod, uti nec alia instrumenta, in religione sua admittunt Mahomedani, transimus, thesauri. Thesauri, dico; quales nam? non enim cōpicio quid velis? nescis, inquit, antiquos ædificulas, seu, uti nos vocamus, Capellas, in templis habuisse in quibus singularè civitates sua donaria, divites suas penunias collocabant, quas thesauros appellare erant soliti, recentiores vero illas plane alii de-

C

ftina-

^a Chardin Voyage pag. 225.

^c Biodes Miscell. iv. 17.

^b Vales. ad Polyb. pag. 77.

Itinarunt usui reponendis scilicet cadaveribus.
 Reminiscor jam , reponebam, te loqui de favis-
 sis seu cellis de quibus *Agellius lib. II. c. 10.*, bene:
 sed hæ optimatum procerumque nobilium se-
 des & dormitoria sunt. Quod cum audivisset ill.
 Comes , sedes & dormitoria, inquit, hoc miror sa-
 ne ita abs te appellari illa monumenta. Nulla est
 ajebam , Tibi , admirationis causa Illustrissime
 Comes, cum p̄isthac in significatione verbum
 hoc sæpenumero occurrat in antiquis inscri-
 ptionibus , & Sidonius Apollinaris^a usus est de
 matrona Philimatia , *perpetuis* , inquiens , SEDI-
 BUS dormienti similiō illata est , quem locum per-
 multis variorum scriptorum autoritatibus illu-
 strat Savato. Scis, pergo, qui neutiquam huma-
 nioribus in literis es hospes, priscos somnum vel
 ipsam mortem , ^b aut mortis simillimum dixisse.
 Ita Secundus Philosophus , ^c quum, quid mors
 esset, rogaretur , respondit Αἰώνιος ὥπτης id Ho-
 ratius^d *perpetuum soporem* interpretatur , qui & a-
 lio loco hanc ob causam haud ineleganter mor-
 tem noctem appellavit. Idem ὥπτης πατήρ. Virgil.
Æn. vi. 278. *Tum consanguineus Lethi sopor.* imo
 frater mortis Valer. Flacc. Argon. viii. 74. *Fra-
 trisque simillime Letho.* multa apud Gatakerum
 Advers. Miscellan. cap. x. pag. 108. Dicitur &
 θυάτοσο συνέμπερος , id est , *mortis Comes*^e. Hoc
 olim

^a Lib. ii. ep. 3. Ovid. Metam. x. 32.

^b Horat. i. 24.

^c Fag. 637. Opusc. Mythol.

^d Lib. xxviii. 15. Vid. Job.

xiv. 12.

^e Fab. pag. 1.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 35
olim credidi voluisse Hyginum: cuius locus ab
oculatissimo, & in hoc studiorum genere perdo-
cto S. Munckero non est restitutus cum dixerit,
ex Nocte & Erebo Fatum, senectus, mors, lethum, con-
tinentia, somnus, somnia, &c. putat tamen legen-
dum *contentio*, quæ hac lectione non videntur co-
hærere, melius certe longe, si legas: *ex nocte*
& Erebo fatum, senectus, mors, lethum comitan-
tia, somnus & somnia, nisi malis, quod non ita
probo, *continentia*, quomodo & veteres con-
tinere pro continuare, adjunctum esse quasi,
sæpiissime usurpant, uti Cicero, Livius, Sue-
ton. in Caligul. cap. x. posset etiam legi *con-*
cernentia, verum non putem ita locutum Hy-
ginum: nec *contentio* quid commune habeat
cum senectute aut morte video, magnam ta-
men consanguinitatem, cęu ipse Munckerus
multis docet in notis eruditissimis. Respexis-
se dici quoque posset auctor ad senectutem
quam voluit lethi comitem esse uti Claudio-
nus ad Ruffin. 11.31. *Letho vicina senectus*, si ad
somnum retraxeris, poëta interpretabitur.

Stulte quid est somnus gelida nisi mortis imago.
Dormitorium autem sepulcrum dici, videtur
satis aperte indicare Isidorus Hispalensis: "est
enim titulus (epitaphium sc.) mortuorum qui in
dormitorio eorum fit qui jam defuncti sunt; sic uni-
que locum restituo cum legatur in dormitione

C 2

nullo

^a Lib. I. cap. 39.

nullo prorsus sensu. Sic in Græco Glossario ἔνοικες πόρος & ἔνοικες πόρος dormitorium, εὐγίντες dormitoria legitur, quamquam Plinius pro cubiculo dormitorium dixerit. Recte, ait Ill. Comes, hæc a vobis plenius rimata me valde etiam delectarunt, verum hisce nimium intenti occupatique vel ipsos horum dominos, quos proceres modo dixisti, investigare negligemus incogitantes turpiter. Hic itaque quem cernis, respondeo, Ill. Comes, Nobilissimi & Amplissimi Viri Æmiliū Coolii, thesaurus est, cuius de prosapiâ, honoribus, virtutibus, probitate, summo erga Musas Musarumque cultores studio differam uberius, cum ea, quæ nobis parantur, publicæ luci exponemus. Quam vero primam vidisti ædicolam Illustrissimi Viri Florentii Cantii est de quo, quandoquidem ejus Elogia apud alios extant egregia, neque illa hic repetere permittit temporis brevitas, hoc solummodo recitabo epigramma, quod a Julio ab Aitzema in Eum confectum jam olim, cum studiorum prima fundamenta hic ponerem, memoriæ me mandasse memini, opportune nunc profecto succurrens,

FLORENTI, es patriæ prudens, me judice civis,

Quo bona perpetuum consule pacis erunt:

Nempe tibi veteris Latii concordia curæ est,

Nempe tibi prisce simplicitatis amor.

Libera quo salvos venerata est Roma penates,

Quo secura suas sensit, & auxit opes.

Multa tibi debent fluxis primordia rebus,

Multa Tibi optatæ nobile pacis opus.

Hoc tua Tellus ait, vel erunt hæc verba nepotum.

Dicier id vere est, & patriæ esse patrem.

Hæc inter nos agitantes & multum de ill. H. Beverningii gestis memorantes paullo ulterius progressi, cum, inquit Ephorus, ibi legam *Librye*, reposita proculdubio erit hic loci Bibliotheca publica; quam ascendamus visuri quale isthoc sit urbis vestræ ornamentum haud inane aut leve, longe uti spero meliora umquam restitutum quam Cl. Tollii tempore, qui illos, quibus adornandæ cura erat demandata, humaniiores literas non multum amasse ipsa collatione constare dicit; sed triginta admodum anni multum elegantiae incrementique attulerint. Eam igitur quum intrasset, exemplo oculos conjiciens in Desiderii Erasmi, Bataviæ luminis primarii, effigiem, quænam illic, inquit, conspicitur e muro suspensa, quod quondam moris, qui hodie fere prorsus videtur abolitus, fuisse nos docet Plinius^b & ex aliis amicus meus Vir Cl. Lomejerus, ^c imago, quales utinam multæ & in omnibus Bibliothecis, constituerentur, ad movenda excitandaque, quod de se ipse confiteratur Cicero in elegantissima illa oratione pro Ar-

C 3 chia

a Praef. Auson. c. XIV.

b L. LXXXV. 2.

c De Biblioth.

chia Poëta, aliique, ingenia forte an haud pa-
rum conduceret. *Erasmus*, ab omnibus ad-
hucum desideratus ille *Desiderius* est, ajebam,
de cuius, quem admodum olim de nativitate
Franci & Germani^b, De Constantino Magno,
Homeri septem certabant urbes^a, ita adhuc
de Regina Saba Æthiopes & Arabes, de
Carolo Magno Thraces atque Britanni^c, de
Christophoro Longolio Machlinenses & Pari-
sini & Batavi^d, certant admodum Gaudani
cum vicinis Rotterodamensibus, qui plane
suum vendicant. Gaudani tamen referunt se
quondam possedisse malo furto a nebulone
qnodam ablatam epistolam manu ipsius Eras-
mi ad amicum suum Hermannum ni fallor
Lethmatium, virum quoque inter doctos
haud incelebrem, Gaudanum exaratam, in
qua non modo profitebatur se Gaudanum,
verum dolere sibi adjunxerat, ipsum se Rot-
terodamensem, non Gaudanum semper scri-
psisse, quam ego yellem tam sancte custodi-
vissent quam quidem privilegia & ornamenta
urbis vitrorumque elegantissimorum proto-
typa, vel hâc enim sola lis isthæc dirimeretur.
Sed si parva magnis componere licet, est illa ja-
ctura antiquior quam ut resarciri possit, uti Clar. Ma-
billo-

^a Majorag. pref. quæ est in Homer. Iliad. pag. m. 574. &
pref. 41. in Odyss. p. 552. ^b Job. Ludolph. Hist. Æthiop. L.
11. c. 3. ^c Gisb. Cupez in prefat. Notar. in Lactant. de Mort.
Persec. præmiss. ^d Mirams Elog. Belg. pag. 114.

billonius^a dicit de scriptis deperditis Livii. Verum ne hujus litis me faciam arbitrum en verba, qui jam ad manum est, celeberrimi Baudii, quæ, arrepto libro, Ill. Comes ex ordine ita legebat: *b Matris patriam ipse declarat; de patre siluit.* Cognosce, ajo, quod verbo interponam, Pontum Heuterum sacerdotem eum fuisse, dicere, qua propter silentio id præterire justissimum censuit.) Nos pro comperto habemus eum fuisse civem & incolam urbis Gaudæ: quæ loci amœnitate, cultu bonarum artium, ingenio gentis ad humanitatem composite, magistratus splendor & propensione erga omnia honesta, famam obtinet haud quaquam insinuam inter primarias Batavias civitates. Quum autem partitulo matri appeteret, placuit eam Rotterodamum mitti, quo res occultius transigerentur. Quod si tamen aliquando contingat Gaudanis, Erasmus suum civem fuisse, posse probari, hoc ipsum elogium quod de Alexandro refert Aristides, aureis literis ipsis de maximo Erasmo tribuendum putaro. Quin imo etiam si nec opibus nec aliis rebus publice vobis utilis fuisse, quia tamen eum inter Græcos locum tenuit, id vobis merito sit gloriosum. Ipsius namque gloria in totam civitatem redundat. Nam cum honorificum sit & genti & urbi, summum aliquem virum protulisse, vos certe uberrimum præ ceteris felicitatis ipsius fructum percepistis. Nemo enim tanto-

^a Musei Italic. Tom. 1. part. 1. pag. 29. ^b Lib. 1r. Ep. 27.
^c In Alexadr. Orat. Funeb. Tom. 1. pag. 48.

pere umquam patriam suam celebravit, quandoquidem ut alii de patria vel alia re quavis innescunt, ita semper ipse simul cum patria nominabatur. Nam & in iis, quos corrigebat, libris hoc signum fuit relictum, ut *Alexandri nomini patriæ nomen adscriberetur*. Ita sit, ut quoties illius incidat mentio, toties etiam vos celebremini. Verum tamen ex hisce Baudii verbis, quantum percipere possum, ajebat Ephorus, & quissimo jure suum sibi vindicant & glorian-
tur civem Erasmum Rotterodamenses, si qui-
dem apud omnes ferme in confessio sit, atque
etiam obtineat unumquemque civem istius lo-
ci vocari in quo lucem primus aspexit. Sic fo-
let, ajebam, dici, verum hoc sese ita haben-
te sæpenumero miratus sum summopere Pon-
tium Pilatum Salvatoris nostri cruci imposuisse
ejusmodi titulum ^a qui Eum Nazarenum,
cum tamen Bethleemi esset natus, referret.
Præcipue cum Eum in urbe Nazareth in Galilæa conceptum (Lucæ I. 26. II. 4.) & educa-
tum (Luc. IV. 16. Matth. II. 23.) clarissime
constet. Quid? etiam Galilæa, non vero Ju-
dæa, Ipsius patria multotiens vocatur a Mat-
thæo XIII. 54. Marco VI. 1. Joanne IV. 43.
imo ab ipso populo Matth. XXI. 11. Neque
quicquam clarius quam a Philippo docente
Nathanaëlem autumantem nihil boni ex Na-
zareth posse provenire *Joan.* I. 45. Ceterum ad

Eras-

^a *Joan.* xix. 19.

Erasmus ut revertar, pergo, aliæ, nobis incognitæ, quare ita scripsiterit, fuerint ipsi rationes; quis enim vel paululum dumtaxat in literis versatus ignorat etiam doctissimos viros levissima de causa patriæ suæ nonnumquam valedixisse. uti variis exemplis probat^a Naudæus, Imo sæpe cognomina ex sola habitatione ac commigratione traxerunt, uti *Apollonius Rhodius*, licet Alexandrinus esset, ideo, quod ex Alexandria Rhodum abierit, *Rhodius* fuit appellatus; quomodo & *Apio*,^b cum esset Oasensis, cognominatus fuit *Alexandrinus*. Felices itaque subridens, ingerebat illi. Comes, sunt ambae civitates quod jam dudum sepultus sit Erasmus, ne & ille instar Alexandri M. jaceat inhumatus, ac prodeat^c quidam Aristander qui inter vestras civitates bellum excitet luctuosissimum. Verum de jure civitatis hoc posset fortè can pro Gaudanis dici, ne liberos quidem horum qui reipublicæ^d causa absentibus in aliis terris nascuntur, jure illo civitatis privari, sic etiam non oportere illorum, qui privata ob negotia absunt domo, infantes isto jure esse destitutos; nam licet parturitio illic matribus sæpe oboriatur

C 5 invi-

^a In judicio de Augustin. Nipho I. iii. ^b Pined. Ind. in Steph. V. Ap. ^c Asian. Var. Histor. XII. c. 64. ^d Notandum certe antiquos solitos fuisse illorum, qui Reipublicæ aut Principis causa aberant, domum & familiam virorum illustrium fidei atque tutelæ committere Castell. Variar. Lib. I. cap. 1.

invitis, animus tamen non erat fœtus suos
privilegiis suæ civitatis privandi, adeoque il-
lam legem potius quadrare oportere in illos qui
alibi lares suos colant, non vero quibus id casu
& præter opinionem eveniat. Hisce immedia-
te adjungit Ephorus, ergo ex prædictis ma-
levoli facile colligent celebrem adeo virum
esse neutquam legitimo toro natum adeo
que spurium. Id, ajebam, licet non facile dixe-
rim, sit verum, quid inde, nec hoc quid-
piam detrahit ejus aut in vita minus sancte in-
stituenda probitati, aut, in perscrutandis tam
rebus sanctis quam profanis, eruditioni, quæ
duo maxime in homine Christiano spectanda
veniunt. Neque illud, dedecus si sit vocan-
dum, ei soli contigit, nam Cajetanum^a Thie-
næum Canonicum Patavinum Philosophum
ac Theologum illegitimo thoro procreatum le-
gimus. sic Nicolaum de^b Passeribus a Genua Pa-
tavinum Juris utriusque doctorem illegitimis
natalibus ortum percepimus, ast tamen nihil
minus ideo laudem ac inter viros doctissimos
locum sunt meriti, quod juxta quorundam sen-
tentianⁱ si non, debet sequi, ut ex doctissimo-
rum cœtu sit expellendus, & una cum eo omnis
eruditionis ac doctrinæ elegantioris parens Homerus
quem Matrem Critheim, postquam a-

more

^a Thomasin vita Illustr. Vir. pag. 54.

^b Id. Thomasin Il-

lustr. Viror. Elog. pag. 257.

more furtivo grāvida esset facta, apud Milētum fluvium, unde primo Melesīgens appellabatur, enīxam tradit Majoragius. Præter hæc jam dudum ipse latam a se legem abrogavit Pericles qua statuerat eos demum cives veros esse Athenienses, qui ex duobus nati essent Atheniensibus, quemadmodum refert Plutarclus, adeoque ut non & hæc Gaudana e civitate sit Erasmus remotura. Sed quid ego medicus ita late hanc juridici fori, diu tamen eruditissimis Jurisconsultis solvendam propositam, exsequor quæstionem, cujus expositionem a multis jam annis ardenter frustra desiderarim exspectarimque. Non ita pridem rogavi, cum nos humanissime & lautissime exciperet, virum celeberrimum Bernardum Costerum, juris peritorum eruditissimum, vellet me, si posset, ex hisce extricare; quod quum pro humilitate qua est erga literatos summa atque ingenii amoenitate & acumine facile in se recepit, cujus responsum si mihi hodie, nam indies exspecto, adhuc transmittitur, è vestigio vobis cum communicabo. Nondum, mi Henrice, absolveram quin exspectatus quidem, non tamen ibi, sedulior nauta inopinanti mihi tradit doctissimi Viri literas quarum ex epigraphe cum illico cognoscere manum, jam, prælætitia

^a Praefat. 1. in Homer. p. m. 574.
322. ad Steph.

b In fine ejus vita pag.

titia fere exultans, habemus, inquit, Viri
Nobb. quod exspectavi vobisque promisi a
consultissimo illo viro exoptatum responsum
judiciumque, & apertis sine ulla mora literis
alta voce in hunc modum verbotenus totam
prælego epistolam.

VIR O D OCT I S S I M O
TH. JANSONIO ab ALMELOVEEN
S. P. D.

BERNARDUS COSTERUS.

 Uam difficile sit omnibus placere, &
in arduis huic fastidenti ævo satisfa-
cere te non latet: sed & hoc tenet
ignorare competitum habeo, majus
insuper periculum subeendum esse, si inve-
teratus error eruendus, & jus jam à seculo
obumbratum contra multorum præjudicia
defendendum & propugnandum sit. His ta-
men non obstantibus, vir doctissime, tua pe-
titio prævaluit, justitia causæ me coëgit, ve-
ritas me impulit (licet mihi ipsi videar impar
litis gravitati, & me censuris aliorum submit-
tam) in medium proferre, quidnam me mo-
verit (clarissimorum jurisconsultorum scri-
ptis edoctus) in partes Gaudanorum civium
ire, in vindicando seculi jam clapsi incompa-
rabili

rabili viro. Censeo igitur, quod Desiderius Erasmus non Rotterodamus, sed Gaudanus sit nominandus, & quod Gaudani sibi ipsis optimo jure adscribunt Gaudanam civitatem esse patriam illius viri, omnium eruditorum encomiis apud Europeas Gentes celebrati. Verior enim & communior Doctorum sententia est, quod natus fortuito vel in transitu in aliqua civitate, in qua parentes non constituerant domicilium, sed erant tanquam advenæ, statim recessuri, vel ibi recreationis causa assistebant, ob hanc originem casualem & fortuitam non potest dici civis neque originarius istius loci, in quo natus est, quia ad hoc, ut aliquis ratione propriæ originis sequatur locum & domicilium, oportet quod in loco, in quo natus est, parentes habitent vel constituant domicilium, non commorando ibi tanquam transeuntes, arg. l. I. Cod. de post liminio reversis, & redemptis ab hostibus. l. 7. Cod. de incolis, &c. lib. I. tit. 39. l. filios 3. Cod. de Municipibus & originariis lib. X. tit. 38. & hanc sententiam, cum Petro, Cyno, Baldo, Angelo Alberico, Castrensi, in l. hujusmodi 84. §. legatum 1. ff. de legatis 1. & Abbe Panormitano atque Felino in Cap. Rodulphus 35. extra de rescriptis, tenent ex Italis Bartolus In d. l. filios 3. Cod. de Municipibus & originariis num. 4, Jacobus Menochius in tract. de præsumptionibus : lib.

lib. 6. præsumpt. 30. num. 16. & 17. ubi ait,
quod filii ipsius Johannes & Stephanus sunt ci-
vies originarii Papieenses, cuius ipse Menochius
erat originarius & oriundus, licet Johannes,
die 20. Septembris anno 1564. natus esset in ci-
vitate Montisregalis Pedemontium, & Ste-
phanus die 6. Decembris anno 1572. Patavii,
dum in illarum civitatum Academiis doceret
jus Pontificium, & deinde Cæfareum.